

ANEXO III - PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS				
Objeto:	Prestação de Serviços de Apoio Administrativo			
Número do Processo:	PA nº 1369/2019			
Número da Licitação:	Pregão Eletrônico nº XX/20XX			
Número do Item	4			
DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO E DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS				
A	Data de Apresentação da Proposta (Dia/Mês/Ano):			
B	Município/UF: São Paulo/SP			
C	Tipo de Serviço (CATSER): Serviços de Apoio Administrativo - 5380			
D	Unidade de Medida: Postos de Serviço			
E	Carga horária mensal (quantidade de horas): 180			
F	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO): 4110-10 - Assistente Administrativo			
G	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual): Assistente de Atendimento - 36h semanais			
H	Salário Normativo da Categoria Profissional (180 horas mensais): R\$ 1,434.78			
I	Nome do Sindicato / Registro da CCT no MTE: SINDEEPRES - SP009125/2019			
J	Mês e Ano da CCT/Sentença Normativa/Dissídio: 8/28/2019			
K	Data Base da Categoria: 5/1/2019			
L	Número de Meses de Execução Contratual: 12			
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
				VALOR
A	Salário Base	180	horas mensais	R\$ 1,434.78
B	Adicional de Periculosidade		percentual	
C	Adicional de Insalubridade		percentual	
D	Adicional Noturno		percentual	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		percentual	
F	Adicional de hora extra	Percentual (50% ou 100%)	Qtde. estimada de horas/mês	Valor da hora com adicional R\$23.91
		50.00%	2	
G	Outros (Especificar)			
TOTAL - MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO				R\$ 1,458.69
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS				
Submódulo 2.1 - 13ª (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias				
				VALOR
A	13ª (décimo terceiro) Salário			R\$ 121.51
B	Adicional de Férias			R\$ 40.55
C	Férias			R\$ 121.51
TOTAL Submódulo 2.1				R\$ 283.57
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia (FGTS) e Outras Contribuições				
Módulo 1 - Composição da Remuneração				R\$ 1,458.69
Submódulo 2.1				R\$ 283.57
Base de Cálculo: Módulo 1 + Submódulo 2.1				R\$ 1,742.26
				VALOR
A	INSS			R\$ 348.45
B	Salário Educação			R\$ 43.56
C	Seguro Acidente de Trabalho = RAT x FAP	RAT (%)	FAP (%)	R\$ 52.27
		3.00%	1.00%	
D	SESC ou SESI			R\$ 26.13
E	SENAI ou SENAC			R\$ 17.42
F	SEBRAE			R\$ 10.45
G	INCRA			R\$ 3.48
H	FGTS			R\$ 139.38
TOTAL Submódulo 2.2				R\$ 641.14
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
				VALOR
A	Auxílio Transporte			
	Nº Bilhetes	Dias/Mês	Valor da Tarifa	Valor Descontado do Trabalhador (6%)
	2	26	R\$ 7.95	R\$ 86.09
B	Auxílio Refeição			
	Valor do Benefício	Dias/Mês	Valor Descontado do Trabalhador	
			R\$ 0.00	
C	Auxílio Alimentação			
	Valor do Benefício	Valor Descontado do Trabalhador		
	R\$ 116.21	R\$ 0.00		
D	Assistência Odontológica			
	Custo do Benefício	Valor Descontado do Trabalhador		
	R\$20.50	R\$6.50		
E	Auxílio Creche			
	Salário Normativo	Valor Unitário	Porcentual anual de incidência	
	R\$1,434.78	R\$286.96	0.0600%	
F	Seguro de Vida			
	Valor Anual	Valor Mensal	Valor Descontado do Trabalhador	
	R\$44.24	R\$3.69	R\$2.40	
E	Outros (preencher)			
TOTAL Submódulo 2.3				R\$ 458.98
TOTAL - MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS				R\$ 1,383.69
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO				
Módulo 1 - Composição da Remuneração				R\$ 1,458.69

Submódulo 2.1			VALOR		
Base de Cálculo: Módulo 1 + Submódulo 2.1			R\$ 1,742.26		
		Percentual	VALOR		
A	Aviso Prévio Indenizado	0.46%	R\$ 8.01		
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0.03%	R\$ 0.52		
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	4.30%	R\$ 74.92		
D	Aviso Prévio Trabalhado	1.94%	R\$ 33.80		
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0.71%	R\$ 12.44		
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0.03%	R\$ 0.50		
TOTAL - MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		7.47%	R\$ 130.19		
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE					
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais					
Módulo 1 - Composição da Remuneração			R\$ 1,458.69		
Submódulo 2.1			R\$ 283.57		
Base de Cálculo: Módulo 1 + Submódulo 2.1			R\$ 1,742.26		
		Percentual	VALOR		
A	Substituto na Cobertura de Férias	8.33%	R\$ 145.13		
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais		R\$ 28.45		
	Número de ausências por ano (dias)	5.96	1.63%		
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade		R\$ 0.26		
	Percentual Anual de Incidência	0.015%			
D	Substituto na Cobertura de Ausências por Acidente de Trabalho		R\$ 5.75		
	Percentual Anual de Incidência	0.33%			
E	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade		R\$ 0.96		
	Percentual de Incidência Anual de Afastamento Maternidade	0.055%			
F	Substituto na cobertura de outras ausências (especificar)				
Subtotal do Submódulo 4.1		10.36%	R\$ 180.55		
G	Incidência do Submódulo 2.2 sobre o Submódulo 4.1	3.81%	R\$ 66.44		
TOTAL Submódulo 4.1		14.18%	R\$ 246.99		
Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada					
			VALOR		
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ 0.00		
TOTAL Submódulo 4.2			R\$ 0.00		
TOTAL - MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			R\$ 246.99		
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS					
A	Uniformes		R\$ 0.00		
B	Materiais				
C	Equipamentos		R\$ 0.00		
D	Outros (Especificar)				
Subtotal Insumos Diversos			R\$ 0.00		
Desconto COFINS sobre equipamentos (linha B)		9.25%	R\$ 0.00		
TOTAL - MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			R\$ 0.00		
CUSTOS DIRETOS (SOMATÓRIA DOS MÓDULOS 1+2+3+4+5)			R\$ 3,219.56		
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO					
		Alíquota	Base de Cálculo	VALOR	
A	Custos Indiretos	5.00%	R\$ 3,219.56	R\$ 160.98	
B	Lucro	2.36%	R\$ 3,380.54	R\$ 79.78	
C	Tributos Federais	PIS	0.65%	R\$ 23.84	
		COFINS	3.00%	R\$ 110.03	
		OUTROS		R\$ 0.00	
	Tributos Municipais	ISSQN	2.00%	R\$ 3,460.32	R\$ 73.35
		São Paulo/SP			
		OUTROS			
	Outros Tributos			R\$ 0.00	
Total das alíquotas dos tributos		5.65%		R\$ 0.00	
TOTAL - MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			13.91%	R\$ 447.98	
QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO				VALOR	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração			R\$ 1,458.69	
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			R\$ 1,383.69	
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão			R\$ 130.19	
D	Módulo 4 - Custo para Reposição do Profissional Ausente			R\$ 246.99	
E	Módulo 5 - Insumos Diversos			R\$ 0.00	
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucros			R\$ 447.98	
VALOR TOTAL POR EMPREGADO				R\$ 3,667.54	
FATOR "K"				R\$ 2.56	
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS - QUADRO RESUMO					
TIPO DE SERVIÇO (A)	VALOR PROPOSTO POR EMPREGADO (B)	QTDE DE EMPREGADOS POR POSTO (C)	VALOR PROPOSTO POR POSTO (D) = (B) X (C)	QTDE DE POSTOS (E)	VALOR TOTAL MENSAL DO SERVIÇO (F) = (D) X (E)
Assistente de Atendimento - 36h semanais	R\$3,667.54	1	R\$3,667.54	6	R\$ 22,005.24
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA :			12	MESES	R\$ 264,062.88